
 
 

COMUNE DI BOGOGNO 
Provincia di Novara 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL 
CONSIGLIO COMUNALE 

 
 

N.  3 DEL 28/02/2023 
 

 
OGGETTO:  APPROVAZIONE NUOVA CONVENZIONE CON LA PROVINCIA  DI 
NOVARA PER L'ESERCIZIO DELLE FUNZIONI DI STAZIONE UNICA APPALTANTE 
(S.U.A.) E CRITERI PER IL  FUNZIONAMENTO DELLA S.U.A. PROVINCIA DI NOVARA 
 
 
 
L’anno DUEMILAVENTITRE addì VENTOTTO del mese di FEBBRAIO alle ore 21:00 
regolarmente adunato previa comunicazione al Prefetto e a tutti i Consiglieri, nella sala 
riservata per le riunioni si è riunito il Consiglio Comunale  
 
Fatto l’appello nominale, risultano: 
 
  Presenti Assenti 
SACCO PIETRO  X  
AGLIATA STEFANO  X  
FERRARI MARIO ANDREA  X  
FERRARIO ANDREA  X  
SACCO RODOLFO ADALGISIO  X  
GASPEROTTI IGOR  X  
FEDRIGO MARIA FILOMENA  X  
ROZZATI LORENZO  X  
CONTI MICHELE   X 
GODIO NADIA  X  
CAPELLINI FABIO  X  
  

TOTALI N.  
 

10 
 

1 
 
 
 
 
 
Partecipa il Segretario Comunale DOTT.SSA  NAPOLITANO ANNA LAURA 
 
Riconosciuto legale il numero dei Consiglieri il Sig. SACCO PIETRO nella sua qualità di 
Sindaco assume la Presidenza e, dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’argomento indicato in oggetto. 
 

 
 
 
 
 
 
 



 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

Premesso che: 

- l’art. 37, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2016 n.50 stabilisce che per gli acquisti di forniture e servizi di 
importo superiore a 40.000 Euro, nonché per l’appalto dei lavori di importo superiore a 150.000 Euro, 
il Comune debba ricorrere ad una Centrale di Committenza, a soggetti aggregatori qualificati, oppure 
costituirsi in Unioni di Comuni, ovvero ricorrere alla Stazione Unica Appaltante costituita presso gli 
Enti di area vasta, ai sensi della Legge 7.04.2014, N.56; 

- la Legge 14.06.2019, n.55 di conversione del D.L. n.32 del 18.04.2019, ha sospeso, fino al 31 
dicembre 2020, a titolo sperimentale, alcuni articoli tra cui il comma 4 dell’articolo 37 del D.Lgs. 
18.08.2016, n.50; 

- la Provincia di Novara, Ente di area vasta, ha costituito la Stazione Unica Appaltante; 

- l’art. 1, comma 88 della Legge 56 del 7 aprile 2014 prevede, tra l’altro, che “La Provincia può altresì, 
d’intesa con i comuni, esercitare le funzioni di predisposizione dei documenti di gara, di stazione 
appaltante, di monitoraggio dei contratti di servizio e di organizzazione di concorsi e procedure 
selettive”. 

- l’art. 19 comma 1 lett. l) del D.Lvo 267/2000 prevede che la Provincia abbia funzioni di “raccolta  ed  
elaborazione dati e assistenza tecnico-amministrativa agli enti locali”; 

- la piena e corretta applicazione delle suddette disposizioni permette di garantire un miglior 
espletamento delle funzioni facenti capo agli Enti stessi ed una migliore produzione dei servizi; 

Considerato che: 

- con delibera Consiglio Comunale n. 11 del 30.04.2018 si approvava l’Accordo tra la Provincia di 
Novara e il Comune di Bogogno per esercitare le funzioni di Stazione Appaltante da parte della 
PROVINCIA DI NOVARA composto di n. 9 articoli. Tale accordo aveva durata fino al 31.12.2018; 

- con delibera Consiglio Comunale n. 30 del 16.12.2019 si approvava il nuovo Accordo tra la Provincia 
di Novara e il Comune di Bogogno per esercitare le funzioni di Stazione Appaltante da parte della 
PROVINCIA DI NOVARA composto di n. 9 articoli. Tale accordo aveva durata fino al 31.12.2022; 

Vista la comunicazione della Provincia di Novara, Prot. n. 710 del 10/02/2023, con cui si rende nota 
l’approvazione da parte del Consiglio Provinciale con deliberazione N.13 del 29/04/2021, lo schema di 
Convenzione da sottoporre ai Comuni per l’esercizio delle funzioni di Stazione Unica Appaltante da parte 
della Provincia di Novara; 

Visto altresì l’articolato relativo ai “Criteri per il funzionamento della Stazione Unica Appaltante” che è stato 
trasmesso, unitamente alla proposta di Convenzione con la nota sopra citata; 

Dato Atto che l’articolo 6 della Convenzione prevede che gli Enti aderenti alla S.U.A. riconoscano alla 
Provincia un contributo annuo legato al numero di abitanti e una quota legata al valore stimato degli appalti in 
caso di convenzione pluriennale oppure un contributo parametrato al valore  e alla tipologia dell’appalto in 
caso di adesione per una sola procedura di gara in corso d’anno, come previsto dai criteri di funzionamento 
all’art. 8. 

Premesso quanto sopra si ritiene di proporre al Consiglio Comunale l’approvazione del nuovo schema di 
accordo che si compone di n. 10 articoli e dei “Criteri per il funzionamento della Stazione Unica Appaltante” 
costituiti da n.15 articoli, trasmessi dalla Provincia di Novara; 

Visto il D.Lgs. 18.08.200, n. 267 e s.m.i.; 

Visto  il D.Lgs. 18.04.2016, n.50 e s.m.i.; 

PRESO ATTO del parere favorevole ex art. 49, D.Lgs. n. 267/2000, espresso dal responsabile del Servizio 
Amministrativo; 

VISTO il D.Lgs. 18.08.200, n. 267; 
 
Con votazione espressa per alzata di mano: 



Presenti n. 10 
Voti favorevoli n. 10 
Voti contrari n.    0 
E con astenuti n. 0 

DELIBERA 

Di approvare la Convenzione tra la Provincia di Novara e il Comune di BOGOGNO per l’esercizio delle 
funzioni di Stazione Appaltante da parte della PROVINCIA DI NOVARA, che si compone di n.10 articoli e i 
“Criteri per il funzionamento della Stazione Unica Appaltante”, costituito da n.15 articoli, che, allegati al 
presente atto, ne costituiscono parte integrante e sostanziale. 
 
Di dare atto che la Convenzione approvata con il presente atto entrerà in vigore a decorrere dalla data di 
sottoscrizione da parte dell’Ente aderente (che prevede il versamento della quota relativa all’anno 2023) e 
avrà durata fino al 31 Dicembre 2025. 

 

  
SUCCESSIVAMENTE 

il Consiglio Comunale, stante l’urgenza di provvedere, con separata   votazione che ha dato il seguente esito: 
 
Con votazione espressa per alzata di mano  
Presenti n. 10 
Voti favorevoli n. 10 
Voti contrari n.    0 
E con astenuti n. 0 

DELIBERA 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
d.Lgs. n. 267/2000. 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Parere tecnico del Responsabile del Servizio interessato e proponente 
Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 267/2000, parere: 
 FAVOREVOLE 
 
 IL RESPONSABILE 
 FIRMATO MARTA FERRARI 
 
Parere del Responsabile del Servizio di Ragioneria 
Per quanto concerne la regolarità contabile esprime, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000, parere: 
 FAVOREVOLE 
 
 IL RESPONSABILE 
 FIRMATO MARTA FERRARI 
 
Attestazione del Responsabile del Servizio Finanziario 
Si attesta la copertura della presente spesa, ai sensi dell’art. 153 del D.Lgs. 267/2000, 
per € __________________________riscontrata al Cap.  
 
 IL RESPONSABILE 
 ___________________________ 
Letto, approvato e sottoscritto 
 
 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
FIRMATO PIETRO SACCO FIRMATO ANNA LAURA NAPOLITANO 
_______________________________________________________________________________________ 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
La  presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio Comunale per quindici giorni consecutivi con 
decorrenza dal       al            ai sensi dell’art.124 D.Lgs n. 267/2000. 
 
(n. ……….. REG.PUB.) 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
 ...................................................... 
_______________________________________________________________________________________ 
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE IN CARTA LIBERA PER USO AMMINISTRATIVO 
 
Addì …………… IL FUNZIONARIO INCARICATO 
 
 ...................................................... 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio: 

 
ATTESTA 

 
Che la presente deliberazione: 
è divenuta esecutiva il giorno ___________________ 
(  ) perché decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione (art. 134 c. 3 D.Lgs n. 267/2000) 
 
Bogogno lì IL SEGRETARIO COMUNALE 
 ...................................................... 
 
 
 
 


